
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 862 

din data de 23.05.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 30.05.2025, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE              SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 

 



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  862/23.05.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 30.05.2025 

 

 

 

1. Depunerea jurământului doamnei Jipa Oana – consilier local 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție a bugetului de venituri 

și cheltuieli al Municipiului Pașcani pe anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani și a Listei obiectivelor de investiții pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului integral venituri proprii 

(sursa F) al Municipiului Pașcani pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani (sursa A) și a Programului obiectivelor de investiții, cu 

finanțare de la bugetul local și alte surse de finanțare pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 57/21.03.2025 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 

Spitalului Municipal de Urgență Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor aferente 

programului și a contractelor/acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative pentru anul școlar 2025 – 2026 la nivelul Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea articolului 7 al Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 133 din data de 20.06.2022 privind aprobarea 

depunerii proiectului „Actualizare Plan Urbanistic General la nivelul Municipiului Pașcani” în 

cadrul PNRR/Componenta C10 – Fondul Local și a cheltuielilor aferente acestui proiect 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea pozițiilor având numerele de 

inventar nr. 718 și 723 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 

264 din data de 22.12.2022, prin actualizarea valorii de inventar aferentă imobilelor aflate în 

proprietatea publică a Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



3 
 

 

 

 

 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 130 din data de 20.12.2011 privind însușirea 

proprietății private a Municipiului Pașcani, județul Iași, cu modificările și completările ulterioare, 

prin adăugarea numărului de inventar 5332 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 

Pașcani, județul Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numărul de inventar 796 – teren str. Ștefan cel 

Mare nr. 13, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 80 din data de 09.05.2016 privind aprobarea 
Nomenculatorului stradal al Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind însușirea în proprietatea publică a Municipiului Pașcani a 
terenului donat de către Societatea Dedeman, în suprafață de 918 mp, situat în Municipiul 
Pașcani, județul Iași, str. Grădiniței nr. 11, identificat prin numărul cadastral 69760, având 
numărul de inventar 5334 și valoarea de 120.342,45 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a spațiilor comerciale 
disponibile, proprietate publică a Municipiului Pașcani, situate în Hala C2 din Piața Vale, str. 
Ceferiștilor nr. 4 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării circulației pe străzile din Zona Deal 
Municipiul Pașcani, conform Avizului nr. 194 emis de Serviciul Rutier din cadrul Inspectoratului 
General de Poliție Județean Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei locale de ordine publică a 
Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului Cadru de Colaborare cu S.C. Auto 
Trans Com S.R.L. în vederea edificării lucrării „Amenajare infrastructură strada Camil Petrescu” 
pe terenul în suprafață de 1.074,10 mp, parte din numărul cadastral 69797, strada Camil 
Petrescu, tronson III, proprietate publică a Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


